c. A partir de la consideración de Dios como «el ser más noble».

1. El cuerpo vivo es más noble que el inerte.
2. El viviente no es tal por ser cuerpo —o todo cuerpo sería viviente—, por tanto, vive por otro como nosotros vivimos por nuestra alma.
3. Aquello por lo que vive un cuerpo es más digno que el cuerpo.
4. Por tanto, es imposible que lo más noble sea cuerpo.
5. Dios es lo más noble, por tanto, no es cuerpo¹³⁹.

potentia, non reducitur in actum nisi per ens actu. Ostensum est autem supra quod Deus est primum ens. Impossibile est igitur quod in Deo sit aliquid in potentia. Omne autem corpus est in potentia, quia continuum, in quantum huiusmodi, divisibile est in infinitum. Impossibile est igitur Deum esse corpus”, *S.Th.* I, q3, a1.

¹³⁷ Cfr. la sección 2.1. Voluntad y naturaleza.

¹³⁸ Es más metafísico; porque se considera todo desde el punto de vista del acto y la potencia en general y no de la clase de potencialidad propia y exclusiva de la filosofía de la naturaleza.

¹³⁹ *S.Th.* I, q3, a1. “Tertio, quia Deus est id quod est nobilissimum in entibus, ut ex dictis patet. Impossibile est autem aliquod corpus esse nobilissimum in entibus. Quia corpus aut est vivum, aut non vivum. Corpus autem vivum, manifestum est quod est nobilius corpore non vivo. Corpus autem vivum non vivit in quantum corpus, quia sic omne corpus viveret, oportet igitur quod vivat per aliquid aliud, sicut corpus nostrum vivit per animam. Illud autem per quod vivit corpus, est nobilius quam corpus. Impossibile est igitur Deum esse corpus.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

Nuevamente se puede apreciar cómo Tomás resalta la superioridad de la forma substancial y la capacidad de ésta para trascender la materia. El argumento sostiene que el viviente es más noble que el no viviente y que el principio de la vida es algo incorpóreo. Por tanto, si existe un ser de máxima nobleza y entidad, éste no puede ser corpóreo¹⁴⁰. Por otra parte, la referencia a Dios como lo más noble, se vincula sin lugar a dudas a la cuarta vía¹⁴¹.

3. Alcance y límites del conocimiento humano de Dios.

Si bien he realizado una sintética exposición y análisis de los diversos caminos por los que Tomás sostiene que se puede llegar a la conclusión de que existe un mente infinita, antes de comenzar con la exposición y análisis de la naturaleza y objeto del conocimiento divino, es conveniente realizar una breve exposición acerca de cómo consideraba el propio Tomás que debían interpretarse las afirmaciones en las que se

¹⁴⁰ En el artículo siguiente se presentan tres razonamientos en contra de la composición de materia y forma en Dios, muy similares y afines a todo lo que se viene diciendo. Son de interés sobre todo los dos últimos: “Secundo, quia omne compositum ex materia et forma est perfectum et bonum per suam formam, unde oportet quod sit bonum per participationem, secundum quod materia participat formam. Primum autem quod est bonum et optimum, quod Deus est, non est bonum per participationem, quia bonum per essentiam, prius est bono per participationem. Unde impossibile est quod Deus sit compositus ex materia et forma. Tertio, quia unumquodque agens agit per suam formam, unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam, sic se habet ad hoc quod sit agens. Quod igitur primum est et per se agens, oportet quod sit primo et per se forma. Deus autem est primum agens, cum sit prima causa efficiens, ut ostensum est. Est igitur per essentiam suam forma; et non compositus ex materia et forma”, *S.Th.* I, q3, a2, la cursiva es mía.

¹⁴¹ Cfr. *S.Th.* I, q2, a3 “Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, *et nobile*, et sic de aliis huiusmodi”, la cursiva es mía.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

expresa algo acerca de la realidad divina, i.e., qué valor de verdad tienen, su alcance, su limitación y su fundamento¹⁴².

Se ha hecho referencia a que, para Tomás, por la razón natural se puede descubrir que las cosas de nuestra experiencia no se bastan a sí mismas ni pueden ser origen absoluto y último de otras cosas, ni en el orden entitativo ni en el orden operativo, y que esto permite concluir que existe una primera causa de cuya naturaleza podemos conocer lo que es necesario que haya en ella por ser causa primera. En efecto, podemos conocer la relación que las cosas guardan con Dios¹⁴³ y la distancia entre ambos polos de la relación causal, i.e., que la primera causa no es nada de lo que es causado por ella; pero no porque carezca de algo, sino porque lo supera todo y posee toda perfección de manera super-eminente e ilimitada¹⁴⁴. En suma, todo lo que podemos decir acerca de Dios se funda en el conocimiento de sus efectos y, por tanto, no tenemos acceso a ninguna perfección suya de la que no conozcamos alguna participación en lo creado.

Ahora bien, el hecho de que las cosas de nuestra experiencia sean el origen y fundamento de toda teoría, es la razón principal de que

¹⁴² El tratamiento de esta cuestión no puede ser abordado en profundidad en esta sección. Sólo haré un tratamiento resumido de este tema con el fin de poner en perspectiva lo que en este estudio se dirá acerca de la mente divina.

¹⁴³ *S.Th.* I, q13, a2: “Respondeo dicendum quod de nominibus quae de Deo dicuntur negative, vel quae relationem ipsius ad creaturam significant, manifestum est quod substantiam eius nullo modo significant; sed remotionem alicuius ab ipso, vel relationem eius ad alium, vel potius alicuius ad ipsum”. Nótese que estrictamente se debe decir que las cosas guardan relación con la primera causa y no al revés. La creación no cambia ni agrega nada a la primera causa, de lo contrario no podría ser inmóvil, incausado, carente de potencia pasiva, etc.

¹⁴⁴ *S.Th.* I, q12, a12: “Sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducimus, ut cognoscamus de Deo an est; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit”.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

existan serios reparos acerca del valor de verdad de todo discurso humano acerca de Dios. En efecto, cuando la semejanza que una cosa guarda con su causa es sólo parcial, a partir de ella sólo se puede tener un conocimiento imperfecto de su causa. Por tanto, si el conocimiento humano comienza por las cosas finitas, por ellas no es razonable suponer que se pueda conocer nada infinito. Más aún, si la causa primera es simple en grado sumo —i.e., carente de ‘partes’, ‘componentes o ‘co-principios’ de cualquier clase¹⁴⁵—, resulta problemático hablar incluso de un conocimiento ‘parcial’¹⁴⁶. Además, como el conocimiento humano no sólo comienza por lo finito sino más precisamente por lo sensible¹⁴⁷, el hombre se encuentra incluso aún más incapacitado de alcanzar la naturaleza divina que el resto de los seres intelectuales finitos. En efecto, todo lo que es material —además de creado— no se encuentra en acto en el género de lo inteligible¹⁴⁸, y en su proceso de hacerlo inteligible en acto, el hombre, asbtrae aquello que hace a la individualidad de las cosas, lo que resulta en un conocimiento intelectual a través de conceptos abstractos y por esta razón, el intelecto no posee conocimiento intelectual sino indirecto de la individuos en cuanto tales¹⁴⁹. La consecuencia que se

¹⁴⁵ En la *Summa Theologiae*, la simplicidad es lo primero que deduce de las vías en la cuestión 3.